CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DO VEREADOR NILTON CESAR ALVES DE ALMEIDA

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº   13/2022

Dispõe sobre outorgar a Medalha Doutor

José Bento Ribeiro Dantas a Sra.

Madalena Alves de Souza, que será

entregue na Sessão Solene da Câmara

Municipal.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, por seus representantes legais,

RESOLVE:

Art. 1º. Dispõe sobre outorgar a Medalha Dr. José Bento Ribeiro Dantas a Sra. Madalena Alves de Souza,

que será entregue na Sessão Solene da Câmara Municipal.

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

 Madalena Alves de Souza, buziana mais conhecida como Dada, é filha do lavrador João

Sérgio Alves e de Ana Elisa Alves de Souza, ou Dão e Dona Lica como eram mais conhecidos

em Búzios. Nascida em 1948, a beira mar da praia Brava, sendo a caçula de 10 irmãos. Cresceu

observando todo o trabalho de seus pais na roça e na pesca, que era a forma de trazer o sustento

para casa.

Foi estudante da Escola João de Oliveira Botas, onde cursou o Ensino Fundamental e

quando os irmãos mais velhos começaram a trabalhar indo para o mar, teve que abandonar pois

já não tinha companhia para ir à escola, ficando responsável pelos afazeres da casa como era

comum na época. É católica e devota de Sant’Anna, e casou-se com Jamil Rodrigues de Souza,

pescador da nossa península.

Quando seu marido Jamil saía para o mar, conhecido como mar novo, por períodos de

quinze ou mais dias, Madalena assumia a criação de seus filhos aguardando o retorno de seu

companheiro com o resultado da pesca, o que era o sustento da família.

Devido às dificuldades do abastecimento de água para as casas, era obrigada, como a

maioria das mulheres da época a percorrer longas distâncias até o poço da bomba, no lugar que

era chamado de Mangue, onde hoje é o Centro de Búzios, mais precisamente em frente ao

Colégio Paulo Freire. Sendo, portanto, responsável pelo enriquecimento da cultura e da história

buziana, onde ali, compartilhava e ouvia histórias de todas as buzianas donas de casa.

Madalena é mãe de 6 filhos, avó de 14 netos e Bisavó de 6 bisnetos, construindo uma

linda e grande família buziana. Hoje mora em Geribá e o que mais agrada é ver sua casa cheia,

com todos seus filhos, netos e bisnetos. Não dispensa sua caminhada diária ao longo das areias

da praia de geribá, onde observa com muito orgulho o mar do qual um dia veio seu sustento. É

uma figura muito importante para a construção da história de Búzios, onde formou sua família,

contribuindo cada vez mais para essa cidade que tem tanto amor e carinho e que faz parte da sua

história de vida.

Sala das Sessões, 11 de julho de 2022

NILTON CESAR ALVES DE ALMEIDA

Vereador Autor